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Resumé:

Součástí moderních systémů řízení je management BOZP, jako integrovaný systém řízení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, environmentálního řízení a řízení jakosti. Cílem

managementu BOZP je řízení rizik a to prostřednictvím systému, založeného na stanovení

politiky BOZP.

V České republice neexistuje systém řízení BOZP zaměřený výhradně na školství. Můj

průzkum na 9 chomutovských základních školách prokázal, že činnost v oblasti BOZP je

nesystematická, bez cíleného směřování k vyšší kvalitě. Proto jsem se ve své práci pokusila o

sestavení takového systému. Měl by se stát metodickým návodem vedoucím zaměstnancům

především základních škol, k stanovení vlastního systému řízení BOZP v jimi vedené škole.

Sumary:

HSE management is a part of modern management as a integrated system of HSE and quality

control. The aim of HSE management is to control risk by means of the HSE strategy system.

In the Czech republic does not exist the HSE control system focused on education. My

enquiry, realised at 9 shools in Chomutov, proved that the HSE activities are not systematical

and do not aim to a higher quality. This is the reason, why I tried to create such a system in

my work. It should become a methodological manual for the management of basic schools

and help them to create their own HES system for their schools.

Klíčová slova:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, systém řízení BOZP, management, pracovní pohoda,

pracovní podmínky, úraz, riziko, politika BOZP, plánování, zavedení, provoz, kontrola,

přezkoumání, neustálé zlepšování

3

Poděkování Mgr. Heleně Liškové za její rady a pomoc při vedení této práce, a Ing. Miroslavě

Šmídové za poskytnutí informací a literatury k této závěrečné bakalářské práci.

4

Obsah:

1 Úvod: ....................................................................................................................................... 7

2 Zkratky, termíny, definice ........................................................................................................ 8

3 Zákonný rámec BOZP ........................................................................................................... 11

3.1 První obecné předpisy ..................................................................................................... 11

3.2 Mezinárodní úprava BOZP ............................................................................................. 13

3.2.1 Úprava BOZP v Evropské unii ................................................................................ 13

3.2.2 Mezinárodní standardy BOZP ................................................................................. 14

3.3 Zákonná úprava BOZP v České republice ...................................................................... 14

4 Systémy managementu BOZP v české republice .................................................................. 16

4.1 OHSAS 18001 ................................................................................................................ 17

4.2 ISO 19011 ....................................................................................................................... 17

4.3 Samoprověřovací příručka .............................................................................................. 17

4.4 Směrnice ILO .................................................................................................................. 17

4.5 Bezpečný podnik ............................................................................................................. 18

5 Základní principy a prvky managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ................ 18

5.1 Politika BOZP ................................................................................................................. 20

5.2 Plánování ......................................................................................................................... 20

5.3 Zavedení a provoz ........................................................................................................... 21

5.4 Kontrola, měření a hodnocení ......................................................................................... 22

5.5 Přezkoumání a zlepšování ............................................................................................... 22

5.6 Neustálé zlepšování ........................................................................................................ 23

6 Řízení BOZP ve školství ....................................................................................................... 23

7 „Bezpečná škola“ ................................................................................................................... 32

7.1 Politika ............................................................................................................................ 32

7.2 Plánování ......................................................................................................................... 33

7.3 Zavedení a provoz ........................................................................................................... 35

7.4 Kontrola ......................................................................................................................... 39

7.5 Přezkoumání ................................................................................................................... 40

7.6 Neustálé zlepšování ....................................................................................................... 40

7.7 Závěr ............................................................................................................................... 41

8 Závěr ...................................................................................................................................... 42

9 Použitá literatura .................................................................................................................... 43

5

1 Úvod:
"Řízení je jedna z nejdůležitějších lidských činností. Od doby, kdy lidé začali vytvářet

skupiny, aby dosáhli cílů, kterých nemohli dosáhnout jako jednotlivci, se stalo řízení nezbytné

pro zabezpečení koordinace individuálních úsilí a mnoho organizovaných skupin se neustále

zvětšovalo, vzrůstal význam manažerů." 1

"Manažeři jsou odpovědni za realizaci činností umožňující takovou práci jednotlivců, která co

nejlépe přispěje ke skupinovým cílům." 2

Management je tedy nezbytnou součástí jakékoli organizace a organizací je samozřejmě i

škola a školské zařízení.

Pojmu management odpovídá český pojem řízení. Má však tři významy: management jako

specifická aktivita (profese, řízení), management jako skupina řídících pracovníků,

management jako vědní disciplína.

Manažeři vykonávají podle Weihricha a Koontze pět základních funkcí: plánování,

organizování, personalistiku, vedení a kontrolování.

Manažer má v organizaci řídící postavení, jeho odpovědnost se projevuje prostřednictvím

funkce organizační, motivační, informační a vzdělávací.

Organizační funkcí mám na mysli utváření organizace, její podoby a smyslu fungování.

Motivační role spočívá především v budování výkonného a spolehlivého týmu. Manažer je

zdrojem informací, je nositelem a organizátorem soustavného vzdělávání.

Výchozím bodem moderních systémů řízení je stanovení cílů. Manažer – ředitel školy je

budovatelem takovéhoto systému. Cílem řídící práce ředitele současné školy je rovněž

zavedení takového systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a zaměstnanců školy,

který pokrývá veškeré činnosti a aktivity prováděné školou a školským zařízením. Tento

systém musí pokrývat nejen činnosti a aktivity, ale také osoby, které se ve škole vyskytují. A

to jsou zejména žáci a zaměstnanci školy.

Cílem mé práce je stanovení systému řízení BOZP, zaměřeného na management BOZP

v základní škole. A to po zjištění, zda tento systém již není vypracován, zda není řediteli škol

zaváděn a využíván. Tento systém by měl vést ke zkvalitnění řídící práce ředitele školy.

1 KOONTZ, H.; WEIHRICH, H. MANAGEMENT. PRAHA: VICTORIA PUBLISHING 1993
2 KOONTZ, H.; WEIHRICH, H. MANAGEMENT. PRAHA: VICTORIA PUBLISHING 1993
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2 Zkratky, termíny, definice
BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO - Požární ochrana

EU - Evropská unie

ILO - Mezinárodní organizace práce

ZP - zákon č. 65/1965 Sb., ve znění pozdějších předpisů, Zákoník práce

ISO - International Organization for Standardization

BEZPEČNOST PRÁCE, BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

– stav pracovních podmínek zabraňující a omezující působení nebezpečných a

škodlivých činitelů pracovního procesu na osoby;

– stav pracovního prostředí, pracovních podmínek a bezpečnosti technických zařízení;

zahrnuje legislativní, organizační a výchovná opatření, směřující k odstranění rizik

ohrožujících život a zdraví člověka při práci;

– obor činnosti zahrnující legislativní, organizační, technická, výchovná a jiná opatření,

směřující k odstranění rizik a škodlivých vlivů na život a zdraví člověka;

– ochrana života a zdraví osob, životního prostředí a majetku před negativními vlivy

pracovních procesů a všech dalších činností, které sice s pracovními procesy přímo

nesouvisejí, ale ve svém důsledku mohou toto ohrožení způsobit;

– soubor opatření k ochraně života a zdraví pracovníků a k zabezpečení materiálních

hodnot před poškozením během pracovního procesu, kde jde především o prevenci

proti úrazům, jiným poškození zdraví a materiálním škodám;

– souhrn práv a povinností účastníků pracovního poměru a dalších pracovněprávních

vztahů, směřujících k zajištění a ochrany zdraví při práci, a souhrn práv a povinností

orgánů provádějících kontrolu nad bezpečností práce;

– souhrn technických, organizačních a výchovných opatření, která – aplikovaná

vhodným způsobem – vytvářejí podmínky k minimalizování ohrožení zdraví při práci

BEZPEČNOSTNÍ MANAGEMENT – efektivní, samoregulující se systém, zajišťující se

systém, zajišťující integrované řízení bezpečnosti v podniku, který realizuje vedení podniku

(podnikový management) na základě bezpečnostní politiky

BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA – představuje písemné vyjádření snahy vrcholového vedení

podniku zajistit bezpečnost, přijmout závazky v oblasti bezpečnosti a zviditelnit tento typ

aktivity jak uvnitř, tak vně podniku
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BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY – právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, jsou předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické a


[…]

BOZP s požadavky předpisů BOZP?

1 2 3 4

Zlepšování 1 2 3 4
1. Je vedením školy cíleně usilováno o neustálé zlepšování
v oblasti BOZP?

1 2 3 4

2. Provádí vedení školy porovnávání jednotlivých oblastí
BOZP s údaji ostatních škol ve městě?

1 2 3 4

Příloha č. 10

Protokol standardizovaného rozhovoru s ředitelem školy:
…Heyrovského...

U K A Z A T E L E
řízení BOZP v ZŠ

NE SPÍŠE
NE

SPÍŠE
ANO

ANO

Politika : 1 2 3 4
1. Je téma BOZP zařazeno v dokumentech školy? 1 2 3 4
2. Je škola zapojena do projektu „Zdravá škola“ ? 1 2 3 4
3. Pracuje na škole odborová organizace, nebo zástupce
zaměstnanců pro BOZP?

1 2 3 4

4. Je na škole ustavena žákovská samospráva? 1 2 3 4
Plánování 1 2 3 4
1. Provedl/a jste v posledních 3letech analýzu řízení
BOZP?

1 2 3 4

2. Máte vypracován registr platných předpisů? 1 2 3 4
3. Máte vypracován lhůtník úkolů BOZP? 1 2 3 4
4. Máte stanoveny zdroje pro řízení BOZP? 1 2 3 4
5. Čerpáte informace z oborových portálů BOZPinfo apod.? 1 2 3 4
6. Provádíte prostřednictvím OZO aktualizaci agendy
rizik?

1 2 3 4

Zavedení, provoz 1 2 3 4
1. BOZP řídí pověřená osoba vlastní? 1 2 3 4
2. BOZP řídí pověřená osoba externí? 1 2 3 4
3. Jsou přesně stanoveny povinnosti těchto osob? 1 2 3 4
4. Provádíte pravidelné školení zaměstnanců a žáků školy? 1 2 3 4
5. Máte zajištěnu závodní preventivní péči? 1 2 3 4
6. Máte zajištěno poskytování první pomoci? 1 2 3 4
7. Máte vypracovány směrnice pro OOPP, řízení
mimořádných událostí?

1 2 3 4

8. Je vedena povinná dokumentace? 1 2 3 4
Kontrola 1 2 3 4
1. Existuje na vaší škole plán kontrol v oblasti BOZP? 1 2 3 4
2. Je prováděna důsledná průběžná kontrola odpovědnými
pracovníky?

1 2 3 4

3. Jsou odstraňovány případné závady a nedostatky
zjištěné kontrolami a revizemi?

1 2 3 4

Přezkoumávání 1 2 3 4
1. Je prováděno přezkoumávání stavu řízení BOZP
vedením školy?

1 2 3 4

2. Je porovnávána shoda činností prováděných v oblasti
BOZP s požadavky předpisů BOZP?

1 2 3 4

Zlepšování 1 2 3 4
1. Je vedením školy cíleně usilováno o neustálé zlepšování
v oblasti BOZP?

1 2 3 4

2. Provádí vedení školy porovnávání jednotlivých oblastí
BOZP s údaji ostatních škol ve městě?

1 2 3 4

Příloha č. 11

Protokol standardizovaného rozhovoru s ředitelem školy:
…Březenecká...

U K A Z A T E L E
řízení BOZP v ZŠ

NE SPÍŠE
NE

SPÍŠE
ANO

ANO

Politika : 1 2 3 4
1. Je téma BOZP zařazeno v dokumentech školy? 1 2 3 4
2. Je škola zapojena do projektu „Zdravá škola“ ? 1 2 3 4
3. Pracuje na škole odborová organizace, nebo zástupce
zaměstnanců pro BOZP?

1 2 3 4

4. Je na škole ustavena žákovská samospráva? 1 2 3 4
Plánování 1 2 3 4
1. Provedl/a jste v posledních 3letech analýzu řízení
BOZP?

1 2 3 4

2. Máte vypracován registr platných předpisů? 1 2 3 4
3. Máte vypracován lhůtník úkolů BOZP? 1 2 3 4
4. Máte stanoveny zdroje pro řízení BOZP? 1 2 3 4
5. Čerpáte informace z oborových portálů BOZPinfo apod.? 1 2 3 4
6. Provádíte prostřednictvím OZO aktualizaci agendy
rizik?

1 2 3 4

Zavedení, provoz 1 2 3 4
1. BOZP řídí pověřená osoba vlastní? 1 2 3 4
2. BOZP řídí pověřená osoba externí? 1 2 3 4
3. Jsou přesně stanoveny povinnosti těchto osob? 1 2 3 4
4. Provádíte pravidelné školení zaměstnanců a žáků školy? 1 2 3 4
5. Máte zajištěnu závodní preventivní péči? 1 2 3 4
6. Máte zajištěno poskytování první pomoci? 1 2 3 4
7. Máte vypracovány směrnice pro OOPP, řízení
mimořádných událostí?

1 2 3 4

8. Je vedena povinná dokumentace? 1 2 3 4
Kontrola 1 2 3 4
1. Existuje na vaší škole plán kontrol v oblasti BOZP? 1 2 3 4
2. Je prováděna důsledná průběžná kontrola odpovědnými
pracovníky?

1 2 3 4

3. Jsou odstraňovány případné závady a nedostatky
zjištěné kontrolami a revizemi?

1 2 3 4

Přezkoumávání 1 2 3 4
1. Je prováděno přezkoumávání stavu řízení BOZP
vedením školy?

1 2 3 4

2. Je porovnávána shoda činností prováděných v oblasti
BOZP s požadavky předpisů BOZP?

1 2 3 4

Zlepšování 1 2 3 4
1. Je vedením školy cíleně usilováno o neustálé zlepšování
v oblasti BOZP?

1 2 3 4

2. Provádí vedení školy porovnávání jednotlivých oblastí
BOZP s údaji ostatních škol ve městě?

1 2 3 4
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