UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Bechyňová Eva Vedoucí práce: Lišková Helena, Mgr.
Název závěrečné práce: Řízení a zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a zaměstnanců v řídicí práci ředitele školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 1,0
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 1,5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení) 1,0
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 1,5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 1,0
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 1,5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 1,0
celkem bodů (0-5) 6,5

Klady práce:

- 1) jasně formulované téma
- 2) práce splňuje stanovená kritéria
- 3) struktura tématu je jasně stanovená, hypotézy stanované k BOZP jsou uvedeny v textu, v kap.č.6 a následně je na ně odpovězeno
- 4) práci je možné využít jako návod pro systém řízení oblasti BOZP ve školství

Nedostatky práce:

- 1) rozsáhlá historie tématu vyplývající z funkčního zařazení autorky
- 2) drobné chyby administrativního charakteru

Návrh klasifikace práce: **v ýborn ě**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V práci uvádíte, že oblasti BOZP není věnována pozornost při přípravě budoucích učitelů, a také řídicích pracovníků ve školství. Pokuste se navrhnout postup seznámení s BOZP na úrovni ředitelů škol.
2. Uvádíte neexistenci Vyhlášky o bezpečnosti dětí, žáků, studentů. Jak dalece plní podle Vás funkci Metodický pokyn č. 37 014/2005-25 k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů.
3. Uvádíte, že školy se obracejí na odborné firmy zabezpečující povinnosti v oblasti BOZP ve školách. Myslíte si, že by bylo lépe, kdyby každá škola vytvořila svůj systém? Pokud ano, jak by měla začít.
4. Z titulu Vašeho pracovního zařazení v ČŠI neuvažovala byste sestavit metodickou příručku v oblasti řízení BOZP pro školský management.

V Plzni dne 30.dubna 2006

Mgr. Helena Lisková

Jméno a příjmení

podpis